UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 035/2025

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES E SUPLENTES PARA O CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO EM CONTROLE GERENCIAL E FINANÇAS PARA

PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS (PME), NA MODALIDADE EAD

(SEMIPRESENCIAL) – UnAC/UFES

A Comissão de Seleção do Curso de Especialização em Controle Gerencial e Finanças para

Pequenas e Médias Empresas (PME), na modalidade EAD (Semipresencial), da Universidade

Aberta Capixaba – UnAC/UFES, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital

vigente, convoca os(as) candidatos(as) abaixo relacionados para envio da documentação

necessária à etapa de classificação, conforme descrito a seguir:

1. Diploma de Graduação de Bacharel ou Licenciatura

Documento solicitado previsto no item 5.3, Alínea “a” do Edital, em que consta “cópia

digitalizada em pdf, de frente e verso de diploma de graduação obtido em instituições de

ensino superior com situação regular perante o MEC, em qualquer área de conhecimento

ou certidão de colação de grau com o histórico, se recém-formado(a)”.

2. Comprovante de Residência

Conforme item 9.1.3 do Edital, deve ser apresentado documento expedido nos últimos 3

(três) meses (conta de luz, água, gás, telefone fixo ou móvel, internet, nota fiscal ou

envelope de correspondência) para a verificação do item 4.4, em que o/a candidato/a deve

“Residir no estado do Espírito Santo, na cidade na qual se localiza o polo de apoio

presencial para o qual está se candidatando, ou na microrregião do Polo, ou município

limítrofe”.

o Poderão ser aceitos, para fins de comprovação de residência, comprovantes em

nome do cônjuge, companheiro(a) ou parente, em linha reta ou colateral, até o

4º grau, desde que acompanhados de documentação que comprove a relação

ou o parentesco.

o Na hipótese de o comprovante estar em nome de terceiro (sem parentesco),

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f8adf20bd917b948b8d5a2428b98a788f34ea54376cb95d990a694d0f12c03aa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

será aceito mediante apresentação da cópia digitalizada do documento de

identificação desse terceiro e de declaração de residência do requerente,

conforme modelo constante no Anexo I, emitida e assinada pelo mesmo

terceiro. Esses documentos devem ser juntados em arquivo único.

3. Documentos pessoais

    Prazo para envio da documentação: de 10/11/2025 até às 23h59 de 12/11/2025.

     Forma de envio: O envio dos documentos ocorrerá por meio do Portal do Candidato,

conforme link disponível em: . O link de envio estará disponível no

final do dia.

ATENÇÃO!

O não envio da documentação poderá resultar na eliminação do(a) candidato(a) do processo

seletivo. A avaliação será realizada para a publicação do resultado final, portanto a

documentação deve ser enviada dentro do prazo estabelecido nesta convocação.

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO/CANDIDATA POR POLO

POLO – AFONSO CLÁUDIO

Como o número de aprovados foi inferior ao número de vagas, os/as candidatos/as que

apresentarem a documentação completa comprobatória e estas estiverem de acordo com a

prevista no Edital, serão matriculados/as.

Consulte seu nome na lista abaixo para conferir se você deverá enviar a documentação

exigida em edital:

CANDIDATO/CANDIDATA SITUAÇÃO
THAIS RONCETTI PIMENTA CAMARGO CLASSIFICADO

DEIDSON LEITE VELLOSO CLASSIFICADO
EVANDRO SANT ANNA SONCIM CLASSIFICADO

GLEIDIANE SILVA DOS REIS MAIER CLASSIFICADO
CATARINA NOVAES CALIMAN CLASSIFICADO

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f8adf20bd917b948b8d5a2428b98a788f34ea54376cb95d990a694d0f12c03aa

www.candidato.ufes.br

http://www.candidato.ufes.br/
https://candidato.ufes.br/usuario/login

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

LAIS NOVAIS ROCHA MARCARI CLASSIFICADO
MARCELO SANDOVAL MARCARI CLASSIFICADO

POLO – CASTELO

Como o número de aprovados foi inferior ao número de vagas, os/as candidatos/as que

apresentarem a documentação completa comprobatória e estas estiverem de acordo com a

prevista no Edital, serão matriculados/as.

Consulte seu nome na lista abaixo para conferir se você deverá enviar a documentação

exigida em edital:

CANDIDATO/CANDIDATA SITUAÇÃO
JANINE MICENIO ANGELO CLASSIFICADO
SANDRA MARA DE SOUZA CLASSIFICADO

ANA PAULA CORRÊA CLASSIFICADO
ELIANE MARTINS ESTEVES CLASSIFICADO

ANGÉLICA RIGON VOLPATO CLASSIFICADO
WASHINGTON DA SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO

POLO – COLATINA

Como o número de aprovados foi superior ao número de vagas, os/as candidatos/as

classificados/as que apresentarem a documentação completa comprobatória e estas estiverem

de acordo com a prevista no Edital, serão matriculados.

ATENÇÃO, SUPLENTES! O envio de documentos deve ser realizado também pelos/as

candidatos/as suplentes, no entanto não há garantia de vagas e de convocação.

Em caso de não envio de documentos de algum(a) candidato/a classificado/a neste edital ou em

caso de abertura de vagas por desistência de algum(ns) estudante(s), o curso de Especialização

em Controle Gerencial e Finanças fará a convocação por e-mail para início imediato no curso.

Em caso de já ter encerrado alguma disciplina do 1° Módulo, a(s) disciplina(s) deverá ser

cursada pelo/a estudante em Repercurso.

Consulte seu nome na lista abaixo para conferir se você deverá enviar a documentação

exigida em edital:

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f8adf20bd917b948b8d5a2428b98a788f34ea54376cb95d990a694d0f12c03aa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CANDIDATO/CANDIDATA SITUAÇÃO
GESSICA GONCALVES CLASSIFICADO

ALINE PEREIRA DA SILVA ROSA CLASSIFICADO
CAMILLA FERREIRA LUZ CLASSIFICADO

PEDRO FERREIRA DOS SANTOS CLASSIFICADO
ALESSANDRA LOPES SIQUEIRA DA PENHA CLASSIFICADO

RONER DE SOUZA FERNANDES CLASSIFICADO
BEATRIZ PAGUNG RIBEIRO CLASSIFICADO

ANDRÉ BOSSANELI DE NADAI CLASSIFICADO
ELISANGELA MILANEZ SUPLENTE

ARIALAN GOMES SUPLENTE
LARISSA THOMAZ SUPLENTE

LAUSANIA ALTOE ROSSI SUPLENTE

POLO – MONTANHA

AMPLA CONCORRÊNCIA E AÇÕES AFIRMATIVAS - PESSOAS PRETAS E

PARDAS (PP) E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

Como o número de aprovados foi inferior ao número de vagas, os/as candidatos/as que

apresentarem a documentação completa comprobatória e estas estiverem de acordo com a

prevista no Edital, serão matriculados.

Consulte seu nome na lista abaixo para conferir se você deverá enviar a documentação

exigida em edital:

CANDIDATO/CANDIDATA SITUAÇÃO
NICOLE REYS BILBAO CLASSIFICADO

ERIVELTON DE SOUSA SODRE CLASSIFICADO
JOADSON MIRANDA DOS SANTOS CLASSIFICADO

Vitória/ES, 10 de novembro de 2025.

Comissão de Seleção

Curso de Especialização em Controle Gerencial e Finanças para Pequenas e Médias

Empresas (PME) – UnAC/UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f8adf20bd917b948b8d5a2428b98a788f34ea54376cb95d990a694d0f12c03aa

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

10/11/2025 às 16:21:35

Convocação Documentação - por polo Remanescentes-1
Data e Hora de Criação: 10/11/2025 às 16:02:30

Documentos que originaram esse envelope:
- Convocação Documentação - por polo Remanescentes-1.pdf (Arquivo PDF) - 4 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: f8adf20bd917b948b8d5a2428b98a788f34ea54376cb95d990a694d0f12c03aa
[SHA512]: ea4daa4a904217ae5d4b9f1aed779b858a86c40d2c24101c741e71e47d245c1ba589f71e5ee5d61d5ceb858e9711ea4a58b5de4a81564b16e2bc029da5676a22

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Emanuel Rodrigues Junqueira De Matos (emanuel.matos@ufes.br)
Data/Hora: 10/11/2025 - 16:21:35, IP: 179.102.132.228
[SHA256]: 08d1e186017500a3aa4ff0ebaf088a547d829ce26ecf503ffb22e38c1c551191
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
10/11/2025 16:21:35 - Envelope finalizado por emanuel.matos@ufes.br, IP 179.102.132.228
10/11/2025 16:21:35 - Assinatura realizada por emanuel.matos@ufes.br, IP 179.102.132.228
10/11/2025 16:02:46 - Envelope registrado na Blockchain por aline.amaral@ufes.br, IP 187.36.175.82
10/11/2025 16:02:44 - Envelope encaminhado para assinaturas por aline.amaral@ufes.br, IP 187.36.175.82
10/11/2025 16:02:34 - Envelope criado por aline.amaral@ufes.br, IP 187.36.175.82